щ
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13.02.2023 № 15-р

О плане мероприятий («дорожной карте»)
по обеспечению благоприятного
инвестиционного климата
в городе Ханты-М ансийске

В целях формирования благоприятного инвестиционного климата
на территории города Ханты-М ансийска, в соответствии с распоряжением
Губернатора Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры
от 20.02.2014 № 95-рг «О плане мероприятий (дорожной карте) внедрения
стандарта деятельности исполнительных органов государственной власти
Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата в Ханты-М ансийском
автономном округе -  Ю гре», руководствуясь статьей 71 Устава города
Ханты-М ансийска:

1.У твердить план мероприятий (дорожную карту) по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата в городе Ханты-М ансийске
(далее -  дорожная карта) согласно приложению  к настоящему
распоряжению.

2 .0рганам  Администрации города Ханты-М ансийска, ответственным
за исполнение дорожной карты, ежеквартально до 10 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, представлять информацию о ходе
реализации мероприятий дорожной карты в управление экономического
развития и инвестиций Администрации города Ханты-М ансийска.

3.У правлению экономического развития и инвестиций
Администрации города Х анты-М ансийска разместить настоящее
распоряжение на Официальном информационном портале органов
местного самоуправления города Ханты-М ансийска в сети Интернет,
специализированном Интернет-ресурсе города Ханты-М ансийска
об инвестиционной деятельности (http://investhm .ru/).

4.Контроль за выполнением настоящ его распоряжения возложить
на первого заместителя Главы города Ханты-М ансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города
Ханты-М ансийска М .П.Ряшин

http://investhm.ru/

2

Приложение
к распоряжению  Администрации

города Ханты-М ансийска
от 13.02.2023 № 15-р

План мероприятий («дорожная карта»)
по обеспечению благоприятного инвестиционного климата

в городе Х анты-М ансийске

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный орган

1. Разработка и совершенствование нормативной правовой базы по обеспечению благоприятного инвестиционного
климата

1.1. Разработка и принятие постановления Администрации города
Ханты-Мансийска «Об утверждении перечня объектов, в отношении
которых планируется заключение концессионных соглашений»

по мере
необходимости

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска;
органы Администрации

города Ханты-Мансийска
1.2. Формирование и актуализация плана-графика проведения аукционов

по продаже и(или) предоставлению в аренду земельных участков,
предназначенных для реализации инвестиционных проектов
на территории города Ханты-Мансийска

ежегодно
до 01 марта

Департамент
градостроительства

и архитектуры
Администрации города

Ханты-Мансийска
1.3. Формирование плана создания объектов инвестиционной

инфраструктуры в Администрации города Ханты-Мансийска
ежегодно

до 01 марта
управление экономического

развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска;
органы Администрации

города Ханты-Мансийска

3

1.4. Разработка муниципальных правовых актов города
Ханты-Мансийска, направленных на комплексное развитие
территорий города Ханты-Мансийска

до 30.03.2023 Департамент
градостроительства

и архитектуры
Администрации города

Ханты-Мансийска
1.5. Внесение изменений в постановление Администрации города

Ханты-Мансийска от 30.12.2015 №1514 «О муниципальной
программе «Развитие отдельных секторов экономики города
Ханты-Мансийска» в части совершенствования механизмов оказания
финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства

по мере
необходимости

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

1.6. Актуализация плана мероприятий («дорожной карты») по содействию
развитию конкуренции в городе Ханты-Мансийске

по мере
необходимости

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска
1.7. Актуализация перечня муниципального имущества,

предназначенного для передачи во владение и(или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства

по мере
необходимости

Департамент муниципальной
собственности

Администрации города
Ханты-Мансийска

1.8. Актуализация перечня муниципального имущества, необходимого
для реализации мер по имущественной поддержке социально
ориентированных некоммерческих организаций

по мере
необходимости

Департамент муниципальной
собственности

Администрации города
Ханты-Мансийска

1.9. Разработка проектов муниципальных правовых актов города
Ханты-Мансийска, касающихся инвестиционной,
предпринимательской деятельности, в связи с изменениями
действующего законодательства

по мере
необходимости

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска
2. Повышение эффективности взаимодействия с инвесторами

2.1. Утверждение плана проведения экспертизы и оценки фактического ежегодно управление экономического

4

воздействия муниципальных нормативных правовых актов города
Ханты-Мансийска, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, на год
и размещение на Официальном информационном портале органов
местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет,
специализированном Интернет-ресурсе города Ханты-Мансийска
об инвестиционной деятельности

до 01 марта развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

2.2. Организация и проведение процедуры публичных консультаций
в рамках оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов города
Ханты-Мансийска, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и иной экономической деятельности

в течение года управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска;
органы Администрации

города Ханты-Мансийска
2.3. Информационно-консультационная, имущественная, финансовая

поддержка инвесторов и предпринимателей, сопровождение
по принципу «одного окна»

в течение года управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент

градостроительства
и архитектуры

Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент городского
хозяйства Администрации
города Ханты-Мансийска;

Департамент муниципальной
собственности

Администрации города
Ханты-Мансийска

2.4. Формирование базы респондентов из числа представителей
предпринимательского сообщества города Ханты-Мансийска

1 раз
в полугодие

управление экономического
развития и инвестиций

5

для проведения ежегодного опроса по показателю «Оценка
предпринимательским сообществом инвестиционного климата
муниципального образования» рейтинга муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры по обеспечению
условий благоприятного инвестиционного климата и содействию
развитию конкуренции

(до 01 марта;
до 01 октября)

Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент
градостроительства

и архитектуры
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент городского

хозяйства Администрации
города Ханты-Мансийска;

Департамент муниципальной
собственности

Администрации города
Ханты-Мансийска

2.5. Проведение ежегодного опроса представителей
предпринимательского сообщества города Ханты-Мансийска в целях
формирования показателя «Оценка предпринимательским
сообществом инвестиционного климата муниципального
образования» рейтинга муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры по обеспечению
условий благоприятного инвестиционного климата и содействию
развитию конкуренции

1 раз
в полугодие
(до 15 марта;

до 15 октября)

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

2.6. Информирование инвесторов, предпринимательского сообщества
о предоставлении муниципальных услуг, необходимых для ведения
инвестиционной и предпринимательской деятельности посредствам
размещения актуальной информации на Официальном
информационном портале органов местного самоуправления города
Ханты-Мансийска в сети Интернет, специализированном Интернет-
ресурсе города Ханты-Мансийска об инвестиционной деятельности

в течение года управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент

градостроительства
и архитектуры

Администрации города
Ханты-Мансийска;

6

Департамент городского
хозяйства Администрации
города Ханты-Мансийска;

Департамент муниципальной
собственности

Администрации города
Ханты-Мансийска

2.7. Разработка и введение в эксплуатацию веб-сайта «Инвестиционный
портал города Ханты-Мансийска»

до 31.03.2023 управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска
2.8. Актуализация информации, размещаемой на веб-сайте

«Инвестиционный портал города Ханты-Мансийска»
в течение года управление экономического

развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска;
органы Администрации

города Ханты-Мансийска
3. Организационные мероприятия

3.1. Организация и проведение заседаний Совета по инвестиционной
политике города Ханты-Мансийска

в соответствии
с утвержденным

планом

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска;
органы Администрации

города Ханты-Мансийска
3.2. Реализация плана мероприятий («дорожной карты»)

по содействию развитию конкуренции в городе Ханты-Мансийске
и размещение отчетов о его исполнении на Официальном
информационном портале органов местного самоуправления города
Ханты-Мансийска в сети Интернет, специализированном Интернет-
ресурсе города Ханты-Мансийска об инвестиционной деятельности

в течение года управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

3.3. Мониторинг реализации инвестиционных проектов на территории ежеквартально управление экономического

7

города Ханты-Мансийска до 20 числа
месяца,

следующего
за отчетным
кварталом

развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

3.4. Мониторинг реализации плана создания объектов инвестиционной
инфраструктуры на территории города Ханты-Мансийска

ежеквартально
до 20 числа

месяца,
следующего
за отчетным
кварталом

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

3.5. Актуализация интерактивной инвестиционной карты
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры в части
информации по городу Ханты-Мансийску

ежегодно
до 01 февраля

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска
3.6. Повышение квалификации муниципальных служащих, ответственных

за формирование благоприятного инвестиционного климата
на территории города Ханты-Мансийска

в течение года управление кадровой работы
и муниципальной службы

Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент
градостроительства

и архитектуры
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент муниципальной

собственности
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент городского

хозяйства Администрации
города Ханты-Мансийска

8

3.7. Информационное обновление разделов «Малое и среднее
предпринимательство», «Инвесторам», «Муниципально-частное
партнерство», «Содействие развитию конкуренции» на Официальном
информационном портале органов местного самоуправления города
Ханты-Мансийска в сети Интернет

в течение года,
но не реже

1 раза в квартал

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

3.8. Информирование субъектов инвестиционной и предпринимательской
деятельности по участию в публичных консультациях в целях
проведения оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов города
Ханты-Мансийска, экспертизы и оценки фактического воздействия
муниципальных нормативных правовых актов города
Ханты-Мансийска, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и иной экономической деятельности

в течение года управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

3.9. Мониторинг и размещение на Официальном информационном
портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска
в сети Интернет, специализированном Интернет-ресурсе города
Ханты-Мансийска об инвестиционной деятельности информации
об исполнении плана мероприятий («дорожной карты»)
по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в городе
Ханты-Мансийске

1 раз
в полугодие,
до 20 числа

месяца,
следующего
за отчетным

управление экономического
развития и инвестиций
Администрации города

Ханты-Мансийска

0 / ' Управление